naturæ criticam in parotida doceret, in curatione ait.
*Cum vehementi impetu fluxus illabitur, nihil nos curiosius a
gentes totum negotium naturæ permittimus. non solum do-
cet parotidam criticam evidenti observatione spatio-
sam, sed mea nihil esse agendum, cum natura recte ope-
ratur, ut ne sanguisuga nimis curiosus convokes phle-
botomum statim ab apparitione morbillorū: hæc om-
nia tibi gratis dedi Spinoſa; morbilli enim citissimè ap-
parent omnes regulariter, durat ipsorum resolutio ad
duos, tres vē dies, est exquisitissima crissis in omnibus
requisitus, immo est regina crissum, ut ex multis do-
cuit noster Doctor in fine sui quarti opusculi contra
doctorem primarium: Sed modo præter ibi dicta nota
bis excellentissimum Galeni locum, qui sic habet. *Si*
enim, dum ægrotans iudicatur, febris solvatur, atq; alijs accide-
tibus liberetur, & melius fuerit coloratus pro ratione evacua-
tionis, cum melioribus pulsibus, & ad surgendum robustior opti-
ma crissis est. locus iste Galeni fere me cogit, ut credam
morbillos cognovisse, & illos observasse, quoniam nu-
lla crissis observatur in omnibus alijs febribus acutis,
ad quam sic adæquatè prædicta signa sequantur, velu-
ti ad crissim morbillorum; habes ergo Spinoſa; quod
crissis morbillorum est brevissima, & intra 24. horas
exercitam, habes etiam, quod etiam si ad secundum,
& tertium diem extendatur expulsio, non ex eo absolu-
tur à vera crissi; Reliquū est, ut ad tuam quintam, &
ultimam propositionem deveniamus. Spin. quinta, &
*ultima mea propositio, & præcipua sic habet.**

3. criss. 3.
infine.

QVINTA PROPOSITIO:

Nulla datur crissis perfecta per fluxum sanguinis

In synochis ex purgatione, immo semper talis fluxus

Nascitur ex iritamento materiae ante cocti, nem.

Expulse.

G3.

Altam.

Altam. quo tendis Spínosa? vīs novam medicinā introducere, an novam sc̄tā? hæc enim quinta propositio, sicut & præcedentes, est detestanda, est in medicina hæretica, nullum enim habet auctorem, nullam rationem; est expressa contra Galenum, cōtra Avicenam, & contra omnes scriptores medicos; non mirandum si Doctor ille Cantabrus venam secaverit ex latere contrario in pleuritide, habuit enim coadiutores Avicenam cum universa Arabum schola, & ex iunioribus nonnullos, qui cum limitatione contrarium docuerunt; & absolute habuit secum complicem Trincavellum, à quo omnia deduxit ad pedem litteræ in sua apologia; verū mirandum valde in prædictis propositionibus sine ullo auctore, maxime in hac propositione quinta, q̄m̄ quam falsa sit, & erronea cōstabit.

3. criss. 3. de optimis requisitis, dixit: *Deinde formæ morbi excretio respondeat: si enim febris ardens sit, vel sanguis è naribus profluit, vel post vehementem rigorem sudor multus.* Et statim dixit, *Contingit autem, quod etiam per fluxus sanguinis nariū phrenitis indicetur; sed vit etiam lienis, & iecoris inflammatorii fluxus sanguinis nariū, si è directo fluxus respondeat.* Loquitur autem de exquisitis, & perfectis crissibus: Idē late prosequitur signa crissis per fluxū sanguinis nariū eodē libro, & per hæmorrhodas, & per vterū: & lib. 1. cap. II. epid. dixit: *Est autē propriū, si quid alius, exquisitariū febriū sc̄t. I. 6. ardentium, ut per sanguinis eruptiones indicentur.*

Avicena etiā caput integrū habet de signis crissis futuræ per fluxū sanguinis nariū, & late prosequitur idē 2. 4. trac. infra eodē lib. ca. 73. & inter multa dixit initio capitīs: 2. cap. 6. *Et quae sunt, sicut sirsen, & apostemata iecoris calida, terminantur crissi completa per fluxum sanguinis narium, & similiter febres incēsivæ, & pleuritis est res in eo media.* Dedit hoc ex Galeno citato, ubi nota verbum, crissi completa: poterat

tam adimplere multas paginas ex innumeris Galeni,
 & Avic. locis; sufficient tamen adducta, ut ad omniū
 scribentium auctoritates accedam. Spin. Siste gradū
 Altamirane, nec ultra pergas? fateor, quod omnes si-
 cūt Galenus, & Avicena loquuntur, & docent crisses
 per fluxum sanguinis, verum tales non sunt crisses, sed
 irritamenta, & symptomatata non præcedente coc-
 tione; audias, quæ dixi in mea apologia fol. 6. quæ sic
 habent. Prob. utrū tertio nostra conclusio proposita (quod
 scilicet exitus morbillorum semper sit symptomati-
 cus) ex natura coctionis peracte, & perfecte, quæ, quo talis sit
 & in statu posita, debet materiam coctam alimentosam in ve-
 nis ad incolumentem omniumdam, & nutritire, potentem redu-
 cere separatis separandis, & ad formā meri excrementi redu-
 cis, ut ad sincerā bilē, vel melancholiā, vel quid proportionale
 extra naturā sanguinis, nec eo usque cēsetur coctio cōpleta: sed
 morbillorū materia nō est merum excrementū integrē separatiū,
 est enim succulentum, sanguineū, & si biliōsum, ut patet ex co-
 lone rubro, ergo non est materia ex integra, & perfecta coctione
 secedens, sed potius ex materia putrescente, nec integre ex-
 crementa separāte, quod est proprium putredinis, quales eā iam
 maculæ in malignioribus febribus ante coctionem integrā
 solent apparere: non me latet aliquando ex abundantia san-
 guinis sine putredine, vel præsente ea, posse apparere in cute
 rubentes maculas, & quod febres sanguineæ continentes sine
 putredine possunt iudicari fluxu sanguinis, quin adsit neces-
 sario putredo, vel desit coctio, quod tamen elicetur ex natu-
 ra integræ coctionis est, quod rubentes, nec integrā excre-
 menti speciem referentes, maculæ non possunt esse portio
 cause morbificæ, vi integræ coctionis secreta, & separata;
 & similiter si quando accidat, quod febris putrida sanguinea in
 dicetur per fluxum sanguinis, portio sanguinis fluens non est
 vi coctionis secreta, sed ex irritamento materiæ ante coctio-
 nē expulsa, quamuis evadat proficia, veluti a refacta sanguinis

missio; & sic huiusmodi iuditia semper fuit ante statum, &
symptomaticè: quamvis etiam in statu abundatè sanguine pos-
sit is fluere, non tamen vi coctionis secretus; multo igitur minus
maculae morbillorum prodeunt vi perfectè, & ad statum deve-
nientis coctionis, sed irritamento materiae putrescentis, ac proin-
de earum exitus ejus symptomaticus. Argumentum est validum
pro his qui naturā cōctionis nō rūt. Altam. abyssus, aby-
sum invocat Spinosa; uno inconvenienti dato plura se-
quuntur, erat maximum inconvenientis venam secare re-
gulariter morbillis criticis iam apparentibus, quod
ut tuearis, in maiora, & deteriora incidis inconvenientia:
Contendis ergo Spinosa hac verborum serie, quod
sicut fluxus, & excretio sanguinis semper est sympto-
matica, sic etiam abscessus morbillorum, quos sanguineos
iudicas ex colore, siat necessario, & semper sympto-
matics, quod quam falsum sit ultra scribentium omni-
um auctoritates, quas cōcessisti; constabit ex multis.

Et primo Spinosa; crissim per fluxum sanguinis, &
rubentes maculas in febre sanguinis sine putredine ad-
mittis, ergo admittere, & concedere teneris crissim in
febre morbillorum, cum ex multis superius adductis
constet febrem morbillorum sine putredine contingere? Spin.
semper dixi febrem morbillorum esse putridā
at ex suppositione quod sine putredine contingenter,
posset iudicari prædictis morbillis, sicut & aliae febres
fluxus sanguinis, non ex vi coctionis secreti, sed quanti-
tate deposita, sicut per venæ sectionem. Altam. ergo
saltim ex prædictorum Doctorum sententia, & ad tuū
sensum posset iudicari febris morbillosa non putrida
proprijs morbillis, deposita copia redūdantiæ in cute,
& ex consequenti non erit opus venæ sectione. Spin.
ex aliorum sententia, ut libuerit. Altam. quamuis hoc
sit certissimum, & illud perte deberet concedi, quoniā
febribus

febris morbillosa potius est ebullitionis, quam putredinis; sit tamen putrida, ut vis (quoniam semper tibi concedo, quæ negare possim) erit nihilominus vera viris. cx vi coctionis procedens: In quo primo notandum; quod multiplex est coctionum differentia; non enim est uniformis coctio in omnibus iuditijs, quoniā novē est eadem materia cum sēpe fiat in materia benigna alimentitia, & nutrire potente, ut in sanis; & sēpe etiā in materia putri, & excrementitia, ut in morbosis; hāc differentiam coctionum in iuvativo, & in nocitivo dixit Avic. deduxit ex Galeno 2. acut. cum ait: Cruda au- 2. acut.
 tem biliosa appellat, quia etiam ea quæ in excrementis fit, co- 44
 ctionem vocat, quamvis ea commutata nutritre non possint, ut
 bilis utraque, & sanies; verum quia talia quoque natura vin-
 cii, ideo excrementsa huiusmodi, quæ à natura superata sint, in- conccta, quæ vero
 cocta nominare consuevit: sic igitur biliosorum humorum con- non superata
 coctio est, ut sanguinis in inflammatione contenti in pismigrā-
 tis, quæ in re concoctionis nomine in sua generaliore significatio-
 ne intelligimus; est autem generalior cum natura causis fortior
 fuerit, et sive profusa vi permuteverit: quam obrem incoctas ur-
 nias coqui dicimus, cum tamen ab urinis coctis ali corpus non
 possit, ita etiam bilem, aut crudam, & incoctam, aut concoc-
 tam dicimus, nam cruda flava abundē est, & acris, & male
 olens; cocta vero pallidior, & minimum male olens. Idem
 etiam Galenus 6. epid. sect. 5. Tamen 6. dixit: Morbi ca-
 lidi in senecta coctione sanantur ex Hip. coctione scilicet omne
 ad mediocre temperamentum adduct: orem significante, ut in
 maturiscentibus fructibus. Coctio autem in nocitivo mul-
 tifariam dicitur. prout multifariam sunt materiæ pu-
 tridae, & excrementitiae concoquendæ: quæ nam au-
 tem sint in febre morbillosa ad nos attinet probare, &
 quæ nam deponuntur in cute; ac similiter quænā sint,
 quæ fluxu sanguinis critico excernuntur in synocho, &
 ardenti, ut constet, quod vi coctionis peractæ absce-
 dent,